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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řešením mimořádné události typu "Blackout" na území statu-

tárního města Uherské Hradiště. V teoretické části je popsána mimořádná událost typu

blackout, ochrana obyvatelstva, bezpečnostní hrozby elektroenergetiky, integrovaný zá-

chranný systém a legislativa. V praktické části jsou uvedeny demografické informace o

správním obvodu obce s rozšířenou působností Uherské Hradiště, a o statutárním městě

Uherské Hradiště. Dále je zde vypracována rešerše vybraných rozsáhlých výpadků energie,

teoretický průběh blackoutu na území České Republiky. V neposlední řádě je zde odpověď

na výzkumnou otázku - existence připravenosti statutárního města Uherské Hradiště na

rozsáhlý výpadek elektrické energie.

Klíčová slova: Blackout, integrovaný záchranný systém, krizové řízení, ochrana obyvatel-

stva

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the solution of an emergency event, so called "blackout" in

the city region Uherské Hradiště. In the theoretical part the emergency event so called

“Blackout” is described. This part also deals with the population protection, electrical secu-

rity threats, the Integrated Rescue System and legislation. In the practical part the demo-

graphic information about the administrative district of municipalities with extended pow-

ers Uherské Hradiště and about the city Uherské Hradiště are provided. Further, the practi-

cal part includes the research of selected extensive power failures and the theoretical pro-

cess of the blackout in the Czech Republic. Finally, the answer to the research question

about the existence of the readiness of the city region Uherské Hradiště for an extensive

power failure is defined.

Keywords: blackout, Integrated Rescue System, crisis management, protection of the popu-

lation

Motto:

Q: What did Aucklanders use before candles?

A: Electricity.

New Zealand citizens
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ÚVOD

Dokáže si člověk v dnešní době představit život bez elektřiny? Asi málokdo. Lidstvo bý-

valo více spjato s přírodou, dokázali z ní čerpat a využívat ji. Lidé z měst by bez elektřiny

byli ztraceni. Nebyly by uspokojeny jejich fyziologické potřeby jako dostatek potravy, vo-

dy, tepla a dostatečná hygiena. Maslowova pyramida potřeb říká, že „Člověk má pět zá-

kladních potřeb a aby mohl uspokojit ty na vyšším stupni, musí být napřed uspokojeny ty

na stupních pod nimi“. [75] Bez elektřiny by byla vážně ohrožena potřeba bezpečí. Lidé by

se báli vycházet z domovů, především v noci, kdyby byla absolutní tma. Samozřejmě by

toho využili někteří lidé a začali vykrádat obchody, které jsou nyní bez bezpečnostních

zařízení. Lidé na vesnicích jsou ve výhodě, pokud mají svoji vlastní studnu, zásobu dřeva

k topení, zdroj potravy, například domácí drůbež. I bezpečnost není ohrožena v takové mí-

ře, vztahy nejsou tak anonymní jako ve městech a lidé si mezi sebou mohou pomáhat.

V teoretické části bakalářské práce popisuji příčiny vzniku blackoutu a blackout samotný.

Je zde popsána problematika ochrany obyvatelstva a krizového řízení z hlediska zákonů,

vyhlášek a nařízení.

V první kapitole praktické části se zabývám metodikou vypracování bakalářské práce. V

dalších kapitolách je popsána obec s rozšířenou působností Uherské Hradiště a samotné

statutární město UH. Dále je zde uveden možný scénář rozsáhlého výpadku proudu se za-

měřením na Uherské Hradiště. Hlavní část praktické části bakalářské práce je věnována

výsledkům řízených rozhovorů s odborníky s cílem popsat připravenost Uherského Hradiš-

tě na rozsáhlý výpadek elektrického proudu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NARUŠENÍ DODÁVEK ELEKTRICKÉ ENERGIE VELKÉHO

ROZSAHU

1.1 Blackout

Blackout je ztráta elektrické energie na velkém území, která zasáhne velké množství oby-

vatel. V případě, kdy se jedná pouze o lokální výpadek elektrické energie (část obce), po-

případě je-li obnovena dodávka elektrické energie během minut, nejedná se o skutečný

blackout se všemi možnými dopady na obyvatelstvo.

1.2 Příčiny vzniku blackoutu

Příčin vzniku blackoutu může být celá řada.

1.2.1 Přírodní vliv

Z pohledu přírodních vlivů je jednou z největších a nejčastějších příčin vzniku poruchy na

elektrickém vedení větrná smršť (v ČR orgán Kyrill, orkán Emma). Vítr o velké rychlosti

může zpřetrhat elektrické vedení nebo vyvrátit sloupy vysokého vedení. Podobný dopad

může nastat při dlouhotrvajícím sněžení, kdy těžký resp. mokrý sníh zůstává na vodičích

elektrického vedení. Tyto události mohou zapříčinit tzv. domino efekt, kdy pouze jedna

porucha může vyvolat sled na sebe navazujících poruch. [1]

Příklad Domino efektu:

Vichřice » pád stromu na vodiče elektrického vedení » porucha dodávek elektrické energie

» narušení rovnováhy mezi výrobou a spotřebou elektrické energie » odpojování nezatíže-

ných výrobních zařízení » rozpad přenosové soustavy » šíření poruchy » blackout.

Dalšími přírodními vlivy mohou být: seizmické působení, výron koronální hmoty ze slunce

atd.

1.2.2 Přetoky energie ze zahraničních rozvodných soustav

Přestože je Česká republika jedním z největších vývozců elektrické energie v Evropě, musí

čelit přívalům elektrické energie ze zahraničí. Prodej elektrické energie do zahraničí je plá-

novaný a kontrolovaný dispečery, zatímco náhlé přetoky energie jsou neplánované a neče-
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kané. Tyto přetoky mohou celou elektrickou soustavu narušit tak, že se kvůli ochraně začne

automaticky vypínat. [2]

1.2.3 Technické poruchy

Poruchy (poškození transformátoru) mohou vznikat v místech produkce energie (elektrár-

ny) nebo přímo v přenosové soustavě.

1.2.4 Lidský faktor

Dispečeři provozu mohou chybně posoudit krizovou situaci, která může zapříčinit rozsáhlý

výpadek elektrické energie. Například při souběhu několika negativních vlivů (vichřice,

poškozený transformátor).

1.2.5 Teroristický čin

Teroristé mohou zaútočit přímo na trafostanice a elektrické vedení (blackout na Krymu

v roce 2015). [3] Další možností je kybernetický útok prostřednictvím informačních sítí

(Jižní Korea v roce 2014). [4] Nebo využitím elektromagnetické bomby.

1.3 Důsledky blackoutu

Moderní lidská společnost se stala zcela závislá na elektrické energii, někteří lidé si ani

neuvědomují jak moc je elektřina důležitá, a co vše by bez ní nefungovalo. Při výpadku

elektřiny by došlo k omezení mnoha důležitých oblastí pro společnost a k pozastavení

průmyslu, který je důležitý pro chod státu.

Mezi tyto dopady patří:

� Doprava (silniční, železniční, letecká)

Silniční doprava nebude primárně ohrožena výpadkem proudu, bude ale ochromena

z důsledku nefungování světelné signalizace. Bez ní bude docházet k většímu počtu do-

pravních nehod a v důsledku toho budou vznikat velké dopravní kolony. Provoz bude vel-

mi zpomalen. Další komplikace vzniknou při tankování pohonných hmot.

Železniční doprava v České republice je z jedné třetiny [5] elektrifikována, to znamená, že

provozu schopné budou pouze naftové soupravy. Železniční doprava stejně jako silniční,

bude ochromena z důsledku nefungování světelné signalizace.
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Nejvíce bude vyřazena z provozu letecká doprava, jelikož řídící věže vyžadují funkčnost

přístrojů a počítačů. Bez elektrické energie personál letištních terminálů nemůže odbavovat

pasažéry ani zavazadla.

� Průmysl

Mnoho průmyslových firem v České republice je řízeno počítačovými čipy nebo využívají

k práci roboty. Tyto firmy budou při výpadku taktéž zcela vyřazeny z provozu. Dojde po-

klesu produkčních a vývozních schopností ekonomiky s významnými ekonomickými ztrá-

tami v bankovnictví a finančním sektoru.

� Zásobování potravinami a zbožím

Blackout přímo neohrozí zásobování potravinami a zbožím. Z krátkodobého hlediska ( 1 -

2 dny) lidé nepocítí problémy se zásobováním, protože mají zásobu jídla na pár dní. Při

dlouhodobém výpadku dojde ke znehodnocení těchto zásob v nefungujících chladících

přístrojích, které potřebují pro správný chod elektrické napájení. Při dlouhodobém celo-

státním výpadku může dojít k nedostatku jídla a pitných tekutin.


[…]


ku elektrické energie?

Bez odpovědi.

8) Je ve vašich silách zamezit kriminalitě a rabování při dlouhodobém výpadku elek-

trického proudu? Pokud ano, tak jak.

Bez odpovědi.

Dílčí závěr z rozhovoru č. 6:

Dopad výpadku el. energie na HZS v Uherském Hradišti by měl být minimální. Vše je do-

statečně zálohováno. Činnost Hasičského záchranného sboru v Uherském Hradišti, při vý-

padku dodávek elektrické energie, nebude ohrožena za předpokladu stálé dodávky PHM do

elektrocentrál. Informování obyvatel by zajišťovali elektronické sirény, megafony na vozi-

dlech nebo ruční megafony.

6.4 Srovnání výsledků řízených rozhovorů s rešerší vybraných blackou-

tů

Srovnám-li výsledky z rešerše vybraných blackoutů uvedených v kapitole 6.1 (Rešerše vy-

braných výpadků dodávek elektřiny z historie) s výsledky, ke kterým jsem dospěl pomocí

dotazníků, je třeba říci, že mnou dosažené výsledky, ve srovnání se světovými událostmi v

oblasti výpadků elektrické energie, podtrhují vážnost jejich dopadů a potřebu připravit se

na tyto dopady.

Dopady výpadku elektrického proudu, které by nastaly v Uherském Hradišti, se v mnohém

shodují s výpadky popsaných v rešerši. Z pohledu připravenosti na nouzové zásobování

elektrickou energií je nutno říci, že veškerou zálohu tvoří dieselagregáty poháněné naftou.

Činnost dieselagregátů tedy předpokládá nepřerušovanou dodávku PHM, což z ní činí dů-

ležitou surovinu. Dále je třeba počítat s možností zvýšeného počtu poruch či požárů těchto

agregátů, které mohou vzniknout. Z rešerše a výzkumu vyplývá, že dopady, resp. připrave-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60

nost v sobě skrývají značnou finanční zátěž pro stát či jednotlivce. Lidská společnost se

postupem času stala závislá na elektrické energii a život bez ní si málokdo dokáže předsta-

vit, proto je nutno investovat do připravenosti na krátkodobý ale i dlouhodobý výpadek této

energie. Investice do kvalitnější přípravy na nedostatek elektrické energie může zmírnit

ekonomický dopad na společnost, ale i ekologický dopad na životní prostředí.

6.5 Výzkumná otázka a doporučení

Poznatky, které jsem získal zpracováním bakalářské práce, a výsledky z řízených rozhovo-

rů mi umožnily splnit výzkumnou otázku, která zněla: Existuje připravenost statutárního

města Uherské Hradiště na rozsáhlý výpadek elektrické energie?

Ze získaných poznatků vyšlo najevo, že statutární město Uherské Hradiště je dostatečně

připraveno na krátkodobý výpadek elektrického proudu (méně jak jeden den). Připravenost

na déle trvající blackout hodnotím jako nedostatečnou, zejména z důvodu, kdy jsou důleži-

té instituce v Uherském Hradišti odkázány pouze na náhradní zdroje energie, které ke své

činnosti spotřebovávají naftu. Dieselagregáty mají zásobu nafty průměrně jen na jeden den

činnosti.

Jedná se o připravenost částečnou, doporučil bych zabývat se výpadkem energie pečlivěji.

Dále bych navrhoval otestovat připravenost města cvičením se zaměřením na dlouhodobý

výpadek elektrického proudu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na statutární město Uherské Hradiště a jeho připravenost při

rozsáhlém výpadku elektrické energie. V úvodu teoretické části jsem se zabýval tím, jak

může takový výpadek elektrické energie nastat a co vše může být zasaženo. Následně jsem

řešil otázku ochrany obyvatelstva, jelikož blackout má zásadní vliv na bezpečnost a fungo-

vání lidské společnosti. V teoretické části jsem popsal i krizové řízení, které

s problematikou blackoutu nepřímo souvisí.

V praktické části jsem nejdříve popsal ORP Uherské Hradiště a samotné statutární město

Uherské Hradiště. Poté jsem si vybral vhodné výpadky elektrické energie, které byly ve

světě již zaznamenány, a formou rešerše jsem je popsal. Dále jsem shrnul hlavní dopady,

které měly tyto výpadky. Z těchto dopadů jsem vyvodil otázky, na co vše by mělo být měs-

to připraveno. V neposlední řadě jsem sestavil teoretický průběh dlouhotrvajícího blackou-

tu se možnými dopady na činnost České republiky.

Úkolem praktické části bakalářské práce bylo zjistit odpověď na danou výzkumnou otázku,

která zněla: Existuje připravenost statutárního města Uherské Hradiště na rozsáhlý výpa-

dek elektrické energie?

Stanovená hypotéza: Výpadek elektrického proudu má zásadní dopady na statutární město

Uherské Hradiště. Tato hypotéza byla ve všech směrech potvrzena.

Prostřednictvím uskutečněných řízených rozhovorů s odborníky v oboru krizového řízení,

ochrany obyvatelstva a s pracovníky významných institucí vybraných s ohledem na získání

relevantních informací, byl splněn úkol praktické části práce. Odpověď na výzkumnou

otázku zní: Připravenost statutárního města Uherské Hradiště na rozsáhlý výpadek

elektrické energie existuje, avšak je zde co zlepšovat.

Přínos bakalářské práce vidím ve dvou rovinách – teoretické a praktické. V rovině teoretic-

ké lze tuto práci využít jako výukový materiál. Dále je zde možnost navázat na tuto práci

při vypracovávání diplomové práce s konkrétnějším zaměřením. V praktické rovině lze

tuto práci použít při přípravě na rozsáhlý výpadek elektrické energie.
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