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Téma bakalářské práce: Připravenost Uherské Hradiště na blackout.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená bakalářská práce autora Tomáše Hořeňovského splňuje zadané cíle. Zpracování

práce mohlo být v některých částech podrobnější, především kapitola 6.5. Celkově práce

působí uceleně a splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. V teoretické části

autor rozebírá ve třech kapitolách problematiku „blackoutu“, ochrany obyvatelstva a

krizového řízení. Postrádám zde podrobnější popis možných způsobů řešení tohoto problém.

Určité způsoby ochrany autor zmiňuje v jednotlivých částech textu. Postrádám však

samostatnou kapitolu. Praktická část obsahuje celkem tři kapitoly, kde se autor zaměřuje již

na naplnění hlavních cílů bakalářské práce. Zde však postrádám podrobnější rozpracování

návrhů. Celkově práci hodnotím jako mírně nadprůměrnou, vzhledem k zaměření autorova

studia považuji za pozitivní volbu takto náročného tématu. Předložená práce není plagiátem.

Otázky k obhajobě:
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1. Jaké máme v obecné rovině nástroje k řešení blackoutu?

2. Jaké možností řešení blackoutu doporučujete pro oblast Uherského Hradiště z pohledu

úrovně celého regionu (Zlínského kraje)?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C dobře.

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně